
UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc      

Số: 578/BC-STC An Giang, ngày 22  tháng  5  năm 2025

BÁO CÁO
Đánh giá tình hình thực hiện giải ngân và tham mưu điều chỉnh kế hoạch 

vốn năm 2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh

Căn cứ Công văn số 710/UBND-KTĐT ngày 15/5/2025 của UBND tỉnh về 
việc tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2025 nguồn vốn ngân sách trung 
ương và ngân sách tỉnh. 

Ngày 16/5/2025, Sở Tài chính đã tổ chức làm việc với các chủ đầu tư và 
lãnh đạo UBND các huyện thị xã, thành phố; Trên cơ sở báo cáo của các chủ đầu 
tư, Sở Tài chính tổng hợp báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện giải ngân và 
tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2025 nguồn vốn ngân sách trung ương 
và ngân sách tỉnh, như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÂN BỔ, GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ 
CÔNG NĂM 2025 

1. Tình hình phân bổ kế hoạch vốn đầu tư năm 2025
Kế hoạch vốn năm 2025 đã được Thủ tướng Chính phủ giao là 9.903.915 

triệu đồng. Tỉnh An Giang đã thực hiện giao là 10.145.021 triệu đồng, cao hơn 
241.106 triệu đồng so với số vốn Thủ tướng Chính phủ giao (số vốn bổ sung từ 
các nguồn vốn sau: vốn bội chi ngân sách địa phương 23.400 triệu đồng và vốn 
thu tiền sử dụng đất kết dư các năm trước chuyển sang là 217.706 triệu đồng), 
gồm: 

1.1. Kế hoạch vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh: Tổng số 
là 9.401.787 triệu đồng, để thực hiện 142 dự án, gồm:

- Ngân sách ngân sách trung ương 10 dự án với tổng số vốn là 5.464.469 
triệu đồng (bao gồm vốn vay ODA dự án Nâng cấp trang thiết bị y tế Bệnh viện 
Sản Nhi An Giang 60.002 triệu đồng).

- Ngân sách tỉnh 132 dự án với tổng số vốn 2.972.486 triệu đồng.
- Vốn bội chi ngân sách địa phương (thực hiện Nâng cấp trang thiết bị y tế 

Bệnh viện Sản Nhi An Giang): 129.100 triệu đồng.
- Nguồn thu tiền sử dụng đất (bao gồm: dự toán thu năm 2025 là 197.500 

triệu đồng; nguồn kết dư năm 2024 chuyển sang để phân bổ cho dự án Sân vận 
động là 217.706 triệu đồng): 415.206 triệu đồng.

- 03 Chương trình MTQG (NSTW): 299.526 triệu đồng.
- Cấp ủy thác qua NHCS Xã hội: 121.000 triệu đồng.
1.2. Kế hoạch vốn ngân sách huyện: Tổng số vốn tỉnh giao là 743.234 

triệu đồng, cấp huyện giao 1.164.180 triệu đồng (cao hơn dự toán tỉnh giao từ 
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nguồn thu tiền sử dụng đất cấp huyện quản lý), để thực hiện tổng số 317 dự án. 
2. Tình hình giải ngân kế hoạch vốn năm 2025
Đã giải ngân đến ngày 15 tháng 5 năm 2025 là 1.458.160 triệu đồng, đạt 

14,72% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao và đạt 14,37% kế hoạch vốn tỉnh 
giao. Trong đó: giải ngân qua KBNN kiểm soát là 1.330.448 triệu đồng; giải ngân 
thông qua lệnh chi tiền do Sở Tài chính thực hiện là 127.712 triệu đồng (cấp ủy 
thác qua ngân hàng chính sách xã hội 121.000 triệu đồng, trả nợ vay 6.712 triệu 
đồng).

3. Nhận xét, đánh giá tình hình giải ngân các dự án của các chủ đầu tư:
3.1. Đối với 142 dự án sử dụng vốn ngân sách Trung ương và ngân sách 

tỉnh, trong đó: 
a) 10 dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương với số vốn 5.464.469 

triệu đồng, phấn đấu giải ngân 100% theo chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ.
- Có 09 dự án với tổng vốn 5.382.204 triệu đồng, chủ đầu tư đề nghị giữ 

nguyên kế hoạch vốn được giao và cam kết giải ngân 100% theo chỉ đạo của Thủ 
tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh.

-  Có 01 dự án Trạm kiểm soát liên hợp cửa khẩu Quốc tế Vĩnh Xương, kế 
hoạch vốn năm 2025 là 82.429 triệu đồng, không thể giải ngân và đang xin điều 
chuyển vốn sang Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ 
– Sóc Trăng giai đoạn 1.

Do vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng chưa thực 
hiện hoàn thành, đến nay còn 23 /137 hộ chưa bàn giao mặt bằng (trong đó có 08 
hộ có đất bị thu hồi với tổng diện tích thu hồi là 27.246,8m2); đồng thời do khó 
khăn về nguồn cát để thực hiện gói thầu san lấp mặt bằng, không thể có khối lượng 
hoàn thành, thanh toán hết chỉ tiêu kế hoạch vốn nên đề nghị giảm chỉ tiêu kế 
hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2025 là 82.430 triệu đồng; Trách nhiệm do 
chủ đầu tư và UBND thị xã Tân Châu thiếu quyết liệt trong khâu tổ chức bồi 
thường GPMB.

(Chi tiết theo phụ lục 1 đính kèm)
b) 132 dự án sử dụng vốn ngân sách tỉnh với số vốn 2.972.486 triệu 

đồng, trong đó:
Để phấn đấu giải ngân 100% chỉ tiêu kế hoạch vốn, ngày 08, 09/5/2025, Sở 

Tài chính đã chủ động mời các đơn vị chủ đầu tư họp đánh giá tình hình thực hiện 
giải ngân cụ thể từng dự án. Qua cuộc họp tổng số vốn chủ đầu tư đề nghị điều 
chỉnh giảm khoảng 541.533 triệu đồng, đa số các chủ đầu tư xin giảm vốn và 
không đề nghị điều hòa nội bộ sang các dự án khác. 

Thực hiện Công văn số 710/UBND-KTĐT ngày 15/5/2025 của UBND 
tỉnh. Ngày 16/5/2025, Sở Tài chính tiếp tục mời các đơn vị chủ đầu tư và lãnh đạo 
UBND các huyện, thị xã, thành phố dự họp rà soát các khó khăn, vướng mắc của 
từng dự án với tinh thần thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh phải 
phấn đấu hết khả năng để giải ngân hết chỉ tiêu vốn được giao, trường hợp chủ 
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đầu tư đề nghị điều chỉnh giảm vốn cũng phải thực hiện kiểm điểm trách nhiệm 
trước Chủ tịch UBND tỉnh. Sau cuộc họp các chủ đầu tư đã có rà soát và cam kết 
thực hiện như sau:

- Có 78 dự án với tổng số vốn 1.763.274 triệu đồng, chủ đầu tư đề nghị giữ 
nguyên kế hoạch vốn được giao và cam kết giải ngân 100% theo chỉ đạo của Thủ 
tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh.

- Có 33 dự án với tổng số vốn 982.290 triệu đồng, chủ đầu tư thực hiện hết 
khả năng chỉ giải ngân tối đa khoảng 590.534 triệu đồng, đạt 60,1% số vốn được 
giao, số vốn còn thừa khoảng 391.756 triệu đồng, phải điều chuyển sang các 
dự án khác.

Nguyên nhân đề nghị giảm vốn:
+ Có 01 dự án (Trạm kiểm soát liên hợp cửa khẩu quốc tế Vĩnh Xương chủ 

đầu tư Ban QL khu kinh tế) vướng GPMB, tổng số vốn đề nghị giảm 5.530 triệu 
đồng. Trách nhiệm do chủ đầu tư và UBND thị xã Tân Châu thiếu quyết liệt trong 
khâu tổ chức bồi thường GPMB.

+ Có 01 dự án (Đường kênh Long Điền A-B, chủ đầu tư UBND huyện Chợ 
Mới) trong quá trình thực hiện thiếu nguyên vật liệu, tổng số vốn đề nghị giảm 
12.364 triệu đồng. Trách nhiệm do chủ đầu tư thiếu quyết liệt đôn đốc nhà thầu 
chủ động cung cấp nguyên vật liệu cho công trình theo Hợp đồng.

+ Có 03 dự án1(BQLDA ĐTXD khu vực huyện: Châu Thành 02 dự án; 
Thoại Sơn 01 dự án), chủ đầu tư chậm thực hiện thủ tục (điều chỉnh dự án và thủ 
tục thẩm định HSMT và thông báo đấu thầu), tổng số vốn đề nghị giảm 17.000 
triệu đồng. Trách nhiệm thuộc chủ đầu tư.

+ Có 06 dự án2 (chủ đầu tư BCHQS tỉnh: 02 dự án; Công an tỉnh: 01 dự 
án; BQLDA ĐTXD khu vực TP Châu Đốc: 01 dự án; BQLDA ĐTXD khu vực 
huyện An Phú: 01 dự án; BQLDA ĐTXD khu vực TX Tân Châu: 01 dự án) đã có 
chủ trương dừng thực hiện và 01 dự án3( Dự án Phòng khám và quản lý sức khỏe 
cán bộ thuộc Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, chủ đầu tư BQLDA 
tỉnh) đang xin chủ trương dừng thực hiện với tổng số vốn là 162.043 triệu đồng. 

+ Có 06 dự án4 (chủ đầu tư BQLDA tỉnh: 03 dự án; BQLDA ĐTXD khu 

1 Châu Thành: (1) Dự án Trường TH Vĩnh Lợi điểm chính (Hòa Lợi 1): giảm 2.000 triệu đồng; (2) Đầu 
tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học phục vụ Chương trình giáo dục phổ thông mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 
huyện Châu Thành: giảm 12.000 triệu đồng; Thoại Sơn: (3) Dự án ĐTXD cải tạo, sửa chữa nhà vệ sinh và công 
trình nước sạch cho các trường trên địa bàn huyện Thoại Sơn giai đoạn 2021 – 2025: giảm 3.000 triệu đồng; 

2 BCHQS tỉnh: (1) Dự án Cải tạo, nâng cấp doanh trại đại đội trinh sát: giảm 5.351 triệu đồng; (2) Dự 
án Cải tạo nhà nghỉ sĩ quan và cơ sở hạ tầng kỹ thuật sở chỉ huy/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh An Giang: giảm 10.460 
triệu đồng; Công an tỉnh: (3) Dự án Đầu tư xây dựng trụ sở công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh An Giang: giảm 
44.171 triệu đồng; Châu Đốc: (4) Dự án Trung tâm hội nghị thành phố Châu Đốc: giảm 44.542 triệu đồng; An 
Phú: (5) Dự án Trụ sở Khối vận huyện Ủy An Phú: giảm 5.000 triệu đồng; Tân Châu: (6) Dự án Trung tâm Văn 
hóa, Thể thao xã Long Hòa: giảm 3.875 triệu đồng.

3 BQLDA tỉnh (1) Dự án Phòng khám và quản lý sức khỏe cán bộ thuộc Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 
cán bộ tỉnh: giảm 48.644 triệu đồng.

4 BQLDA tỉnh: (1) Dự án Nâng cấp, mở rộng trường Trung cấp nghề Châu Đốc: giảm 10.000 triệu đồng; 
(2) Dự án Nhà hát tỉnh An Giang: giảm 6.893 triệu đồng; (3) Dự án Lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng tuyến đường 
liên tỉnh nối từ huyện Châu Phú, tỉnh An Giang qua khu vực tứ giác Long Xuyên nối với huyện Hoàn Đất, tỉnh 
Kiên Giang (ĐT.945): giảm 1.809 triệu đồng; Châu Phú: (4) Dự án Trường TH A Thạnh Mỹ Tây (Tây An): giảm 
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vực: huyện Châu Phú: 01 dự án, huyện An Phú: 02 dự án) giảm vốn do tiết kiệm 
trong đấu thầu, tổng số vốn giảm là 59.923 triệu đồng. 

+ Có 13 dự án5 (chủ đầu tư BQL KKT: 01 dự án; BQLDA tỉnh: 04 dự án; 
Công an tỉnh: 01 dự án; BQLDA ĐTXD khu vực huyện An Phú: 04 dự án; huyện 
Phú Tân: 02 dự án; huyện Chợ Mới: 01 dự án; huyện Thoại Sơn: 02 dự án) giảm 
vốn theo tiến độ thực hiện thực tế, tổng số vốn giảm là 67.551 triệu đồng. Chủ 
đầu tư đã có trách nhiệm đề xuất điều chuyển vốn.

+ Có 02 dự án6 (chủ đầu tư BQLDA ĐTXD khu vực huyện Châu Thành) 
giảm vốn do giảm theo dự toán thiết kế xây dựng bước 2 được duyệt, tổng số vốn 
giảm là 3.825 triệu đồng. Chủ đầu tư đã có trách nhiệm đề xuất điều chuyển vốn.

+ Có 01 danh mục Trả nợ vay giảm vốn: 63.520 triệu đồng.
- Có 22 dự án với tổng số vốn đã bố trí là 227.272 triệu đồng, chủ đầu tư 

đề nghị bổ sung tăng vốn lên 375.918 triệu đồng, tăng 148.646 triệu đồng (so với 
số vốn đã bố trí tại Quyết định số 326/QĐ-UBND ngày 12/3/2025 của UBND 
tỉnh).

Ngoài ra, chủ đầu tư đề nghị bổ sung danh mục và vốn cho 26 dự án mới 
với tổng số vốn đề nghị bổ sung là 41.989 triệu đồng. 

Như vậy, tổng số vốn đề nghị bổ sung là 190.635 triệu đồng (148.646 + 
41.989), điều chuyển từ các dự án điều chỉnh giảm vốn sang.

c) 03 Chương trình MTQG (NSTW): 299.526 triệu đồng, nguồn vốn này 
đã thực hiện hỗ trợ có mục tiêu cho các huyện, thị xã, thành phố, đề nghị UBND 
các huyện, thị xã, thành phố, khẩn trương thực hiện phân bổ và giải ngân đạt 100% 
kế hoạch vốn được giao.

Đồng thời, chủ động xác định danh mục để bàn giao cho đơn vị xã, phường 
tiếp nhận để thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, dự án thực hiện 03 chương trình 
MTQG, theo nguyên tắc “tiếp nhận nguyên trạng” (theo đề nghị của Sở Tài chính 
tại Công văn số 1011/STC-KHN ngày 25/4/2025) để tổng hợp báo cáo UBND 
tỉnh. 

3.511 triệu đồng; An Phú: (5) Dự án Đầu tư CSVC, thiết bị dạy học phục vụ CT giáo dục phổ thông giai đoạn 
2021 - 2025 huyện An Phú: giảm 35.151 triệu đồng; (6) Dự án Trường THCS Phước Hưng: giảm 2.559 triệu đồng.

5 BQLKKT: (1) Hệ thống xử lý nước thải tập trung Khu công nghiệp Xuân Tô (giai đoạn 1): giảm 18.000 
triệu đồng; BQLDA tỉnh: (2) Dự án Xây dựng 08 phòng học và thiết bị công trình Trường THPT Chi Lăng: giảm 
3.949 triệu đồng; (3) Tạo quỹ đất và xây dựng cơ sở hạ tầng để bố trí trụ sở cơ quan, đơn vị và tái định cư thuộc 
khu quy hoạch Bắc Hà Hoàng Hổ: giảm 1.279 triệu đồng; (4) Dự án Nâng cấp, mở rộng đường vào Khu di tích 
đặc biệt Óc Eo – Ba Thê thuộc Đường tỉnh 943 (đoạn từ cầu Thoại Giang đến cầu Mướp Văn): giảm 11.966 triệu 
đồng; (5) Dự án Cầu Phú Vĩnh: giảm 5.699 triệu đồng; Công an tỉnh: (6) Cơ sở làm việc Công an tỉnh An Giang: 
giảm 8.000 triệu đồng; An Phú: (7) Dự án Trường tiểu học và THCS nội trú Khánh An: giảm 10.598 triệu đồng;; 
(8) Dự án Đầu tư xây dựng cải tạo, sửa chữa nhà vệ sinh và công trình nước sạch cho các điểm trường trên địa bàn 
huyện An Phú giai đoạn 2021-2025: giảm 653 triệu đồng; Phú Tân: (9) Dự án Trường TH Long Hòa điểm chính 
(Long Hòa 1): giảm 1.375 triệu đồng; (10) Dự án Trường MG Long Hòa (Long Hòa 1): giảm 470 triệu đồng; Chợ 
Mới: (11) Dự án ĐTXD cải tạo, sửa chữa nhà vệ sinh và công trình nước sạch cho các trường trên địa bàn huyện 
Chợ Mới giai đoạn 2021-2025: giảm 227 triệu đồng; Thoại Sơn: (12) Dự án Trường tiểu học B Định Mỹ Điểm 
chính (ấp Mỹ Phú): giảm 314 triệu đồng; (13) Dự án Trường tiểu học B Vĩnh Phú Điểm chính (ấp Trung Phú 3): 
giảm 5.021 triệu đồng.

6 Châu Thành: (1) Dự án Trường MG Bình Thạnh: giảm 2.825 triệu đồng; (2) Dự án Trường TH B Bình 
Thạnh điểm chính (Thạnh Hòa): giảm 1.000 triệu đồng.
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d) Nguồn thu tiền sử dụng đất 2025: 415.206 triệu đồng, bao gồm: dự 
toán thu năm 2025 là 197.500 triệu đồng; nguồn kết dư năm 2024 chuyển sang 
để phân bổ cho dự án Sân vận động là 217.706 triệu đồng, sẽ phân bổ sau khi dự 
án đảm bảo thủ tục.

Sau khi không còn đơn vị hành chính cấp huyện từ ngày 01/7/2025, nguồn 
thu tiền sử dụng đất cấp huyện quản lý sẽ bị ảnh hưởng lớn, do đó ảnh hưởng đến 
khả năng cân đối bố trí kế hoạch vốn năm 2025 thực hiện các dự án đầu tư công 
do cấp huyện quản lý có sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất.

Do đó, để không làm gián đoạn tiến độ thực hiện các dự án của cấp huyện, 
đồng thời không để nợ đọng xây dựng cơ bản, đảm bảo nguồn cân đối NSĐP để 
bố trí thực hiện các dự án này, dự kiến sẽ sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất năm 
2025 cấp tỉnh quản lý nêu trên, để thực hiện bố trí cho các dự án bàn giao cho 
BQLDA tỉnh thực hiện (hoặc hỗ trợ có mục tiêu cho các xã, phường đối với các 
dự án bàn giao cho UBND xã, phường thực hiện). Như vậy, sẽ đảm bảo giải ngân 
hết nguồn vốn này trong năm 2025.

e) Cấp ủy thác qua NHCS Xã hội: 121.000 triệu đồng, đã thực hiện cấp 
ủy thác 100%.

f) Vốn bộ chi ngân sách địa phương: 129.100 triệu đồng, để thực hiện 
Nâng cấp trang thiết bị y tế Bệnh viện Sản Nhi An Giang, chủ đầu tư cam kết giải 
ngân 100% số vốn được giao.

(Chi tiết từng chủ đầu tư xem Phụ lục 2 đính kèm)
3.2. Đối với 317 dự án sử dụng vốn ngân sách huyện quản lý với số vốn 

huyện giao là 1.164.180 triệu đồng (tỉnh giao là 743.234 triệu đồng), trong đó:
- Có 261 dự án với tổng số vốn 1.000.052 triệu đồng, không thực hiện điều 

chỉnh vốn và huyện cam kết thực hiện giải ngân 100%.
- Có 40 dự án với tổng số vốn 135.872 triệu đồng, chủ đầu tư thực hiện 

hết khả năng chỉ giải ngân tối đa khoảng 34.246 triệu đồng, đạt 25,2% số vốn 
được giao, số vốn còn thừa khoảng 101.626 triệu đồng (trong đó có 14 dự án7 
dừng thực hiện theo chủ trương với số vốn 75.118 triệu đồng), phải điều chuyển 
sang các công trình khác.

- Có 16 dự án với tổng số vốn đã bố trí là 28.256 triệu đồng, chủ đầu tư đề 
nghị bổ sung tăng vốn lên 61.219 triệu đồng, tăng 32.963 triệu đồng, điều chuyển 
từ các dự án điều chỉnh giảm vốn sang.

7 (1) Trung tâm hội nghị thành phố Châu Đốc: giảm 48.075 triệu đồng; (2) Cải tạo, mở rộng trụ sở Công 
an xã Vĩnh Tế: giảm 8.056 triệu đồng; (3) Trụ sở Khối vận huyện ủy An Phú: giảm 760 triệu đồng; (4) Trung tâm 
Văn hóa, thể thao xã Bình Phú: giảm 500 triệu đồng; (5) Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 
xuyên huyện Thoại Sơn: giảm 200 triệu đồng; (6) Cải tạo Trung tâm Văn hóa Thọc tập cộng đồng xã Thoại Giang: 
giảm 1.280 triệu đồng; (7) Cải tạo Trung tâm Văn hóa Thọc tập cộng đồng xã Định Mỹ: giảm 1.440 triệu đồng; 
(8) Cải tạo Trung tâm văn hóa, học tập cộng đồng xã Vĩnh Phú: giảm 1.360 triệu đồng; (9) Cải tạo Trụ sở Công 
an xã Vĩnh Trạch: giảm 2.240 triệu đồng; (10) Văn phòng ấp Phú Hữu: giảm 739 triệu đồng; (11) Nâng cấp, cải 
tạo Trung tâm văn hóa, Thể thao xã Núi Tô: giảm 500 triệu đồng; (12) Ban chỉ huy quân sự xã Phú Hiệp giảm 
4.693 triệu đồng; (13) Ban chỉ quân sự xã Phú Thạnh giảm 4.785 triệu đồng; (14) Trung văn hóa, thể thao xã Long 
Hòa giảm 490 triệu đồng.
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Như vậy, số vốn ngân sách cấp huyện còn thừa sau khi thực điều 
chuyển vốn là 68.663 triệu đồng (97.379 – 34.338).

Theo quy định về phân cấp ngân sách và đầu tư công, trách nhiệm điều 
chỉnh kế hoạch vốn và điều chuyển vốn ngân sách cấp huyện thuộc thẩm quyền 
của HĐND và UBND cấp huyện. 

Do đó, đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương 
thực hiện rà soát các khó khăn, vướng mắc của từng dự án, đánh giá thật chính 
xác các dự án không có khả năng giải ngân hoặc giải ngân chậm, các dự án dừng 
thực hiện theo chủ trương, để tham mưu cấp thẩm quyền điều chuyển sang các dự 
án có khả năng giải ngân cao và các dự án khởi công mới có khả năng thực hiện 
và giải ngân ngay nguồn vốn được phân bổ thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục, giao 
thông, công trình phục vụ dân sinh, trụ sở làm việc, trung tâm phục vụ hành chính 
công của các xã, phường dự kiến sau sắp xếp,… (theo Công văn số 710/UBND-
KTĐT ngày 15/5/2025 của UBND tỉnh).

(Chi tiết từng huyện, thị xã, thành phố xem Phụ lục 3 đính kèm)
II. ĐỀ XUẤT ĐIỀU CHUYỂN NGUỒN VỐN NGÂN SÁCH TRUNG 

ƯƠNG VÀ NGÂN SÁCH TỈNH
1. Đối với nguồn vốn ngân sách Trung ương: 
Hiện nay, UBND tỉnh đã có Công văn số 474/UBND-KTĐT ngày 04 tháng 

4 năm 2025, kiến nghị Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ cho phép điều 
chỉnh tăng kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025 cho dự án thành phần 1 thuộc Dự 
án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng giai đoạn 
1 là 437.147 triệu đồng (điều chuyển kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025 
từ 02 dự án: Dự án Nâng cấp đường tỉnh 947 giảm 354.717 triệu đồng; Dự án 
Trạm kiểm soát liên hợp cửa khẩu Quốc tế Vĩnh Xương giảm 82.430 triệu đồng).

Sau khi Thủ tướng Chính phủ chấp thuận, Sở Tài chính sẽ tham mưu UBND 
tỉnh phân bổ, bổ sung kế hoạch vốn năm 2025 cho dự án thành phần 1 thuộc Dự 
án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng giai đoạn 
1 là 437.147 triệu đồng (trong đó có điều chuyển vốn năm 2025 của dự án Trạm 
kiểm soát liên hợp cửa khẩu Quốc tế Vĩnh Xương sang là 82.429 triệu đồng).

2. Đối với nguồn vốn ngân sách tỉnh:
Số vốn còn thừa từ 33 dự án xin điều chỉnh giảm vốn là 391.756 triệu đồng, 

đề xuất điều chuyển như sau:
- Điều hòa nội bộ của chủ đầu tư:
+ Điều chuyển từ các dự án giải ngân thấp sang các dự án có khả năng giải 

ngân cao đã được bố trí vốn tại Quyết định số 326/QĐ-UBND ngày 12/3/2025 
của UBND tỉnh là 22 dự án, với tổng số vốn điều chuyển là 148.646 triệu đồng.

+ Điều chuyển trong nội bộ của chủ đầu tư, từ các dự án giải ngân thấp sang 
các dự án mới (dự án mới hoàn chỉnh thủ tục phê duyệt dự án và dự án chuẩn bị 
đầu tư...) là 26 dự án, với tổng số vốn điều chuyển là 41.989 triệu đồng.
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- Số vốn còn lại là 201.121 triệu đồng, trên cơ sở thống nhất với các chủ 
đầu tư Sở Tài chính đề xuất UBND tỉnh điều chuyển như sau:

* Căn cứ đề xuất điều chuyển:
+ Căn cứ Công văn số 2460/VPUBND-KTĐT ngày 29/4/2025 của UBND 

tỉnh, theo đó UBND tỉnh chấp thuận chủ trương cấp bổ sung vốn Ủy thác qua 
NHCSXH: 100.000 triệu đồng.

+ Căn cứ Công văn số 882/VPCP-KTTH ngày 06 tháng 02 năm 2025 của 
Văn phòng Chính phủ, trong đó có nội dung: “Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành 
phố trực thuộc trung ương vùng đồng bằng sông Cửu Long chủ động bố trí ngân 
sách địa phương và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để tiếp tục bố trí đủ 
số vốn còn thiếu so với tổng mức đầu tư được duyệt, bảo đảm hoàn thành dự án 
đúng tiến độ, sớm đưa công trình vào sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư, tuyệt 
đối không để xảy ra thất thoát, lãng phí,tiêu cực”.

* Nội dung đề xuất điều chuyển:
(1) Bổ sung vốn Ủy thác qua NHCSXH: 100.000 triệu đồng.
(2) Điều chuyển vốn sang dự án Tuyến kè bảo vệ khu dân cư xã Châu Phong 

(chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD khu vực thị xã Tân Châu): 80.358 triệu đồng. 
(Thuyết minh: dự án được duyệt với tổng mức đầu tư: 130.000 triệu đồng, 

trong đó: NSTW: 120.000 triệu đồng, NST: 10.000 triệu đồng; Thời gian thực 
hiện dự án: 2023-2025; Đến hết ngày 31/12/2024, đã giải ngân vốn NSTW là 
39.642 triệu đồng; số vốn còn lại chưa giải ngân là 80.358 triệu đồng. Tuy nhiên, 
dự án phải thực hiện thủ tục điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn trong tổng mức đầu tư được 
duyệt mới đủ điều kiện bố trí vốn).

(3) Số vốn còn lại bố trí cho 05 dự án mới thuộc lĩnh vực y tế8: 20.763 triệu 
đồng.

(Thuyết minh: các dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương 
tại Công văn số 2723/VPUBND-KTĐT ngày 14/5/2025, với tổng mức đầu tư là 
195.607 triệu đồng; cân đối bố trí là 20.763 triệu đồng; số vốn còn lại là 174.844 
triệu đồng, sẽ tiếp tục bố trí theo tiến độ thực hiện từ các dự án tiếp tục giảm vốn 
(nếu có). Sở Y tế và chủ đầu tư phải khẩn trương hoàn chỉnh thủ tục trình cấp 
thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư và phê duyệt dự án đầu tư làm cơ sở bố 
trí kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025 và bố trí kế hoạch vốn năm 2025).

III. KIẾN NGHỊ
1. Đối với chủ đầu tư:

8  02 Hệ thống chụp mạch máu xóa nền (DSA) cho Bệnh viện Tim mạch An Giang và Bệnh viện đa khoa 
khu vực tỉnh; Hệ thống chụp cắt lớp vi tính 640 lát cắt (CT Scanner 320 delector / 640 lát cắt) cho Bệnh viện đa 
khoa trung tâm An Giang; Hệ thống nội soi dạ dày ống mềm có video, Hệ thống X quang cao tầng 500MA (kèm 
Hệ thống X quang số hóa – DR và máy in khô) và Hệ thống phẫu thuật nội soi ổ bụng cho Trung tâm y tế huyện 
Châu Phú; Đầu tư 40 máy chạy thận và 02 hệ thống xử lý nước R.O cho Bệnh viện đa khoa khu vực tỉnh và Bệnh 
viện đa khoa khu vực Tân Châu (20 máy chạy thận và 01 hệ thống xử lý nước R.O/Bệnh viện); Đầu tư thiết bị cho 
Bệnh viện đa khoa Y dược cổ truyền – Phục hồi chức năng. 
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- Xây dựng kế hoạch, lộ trình giải ngân chi tiết từng dự án theo tuần, tháng, 
quý và có phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi từng dự án; Kịp thời báo 
cáo kết quả thực hiện và giải ngân hằng tuần, tháng về Sở Tài chính và Văn phòng 
Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất Ủy ban nhân 
dân tỉnh chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc (nếu có), trong đó lưu ý:

+ Đối với dự án hoàn thành năm 2025: tập trung đẩy nhanh tiến độ thực 
hiện, đảm bảo chất lượng, hoàn thành sớm các hạng mục công trình và thanh toán 
giải ngân ngay cho nhà thầu; đồng thời lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành 
đảm bảo thời gian quy định.

+ Đối với dự án hoàn thành sau năm 2025: Tăng cường kiểm tra, đôn đốc 
nhà thầu tập kết vật tư, nhân công đẩy nhanh tiến độ thi công gắn với chất lượng 
công trình, nghiệm thu khối lượng hoàn thành để sớm thanh toán, giải ngân.

+ Đối với các dự án khởi công mới: Khẩn trương hoàn chỉnh thủ tục quyết 
định đầu tư dự án, phê duyệt KHLCNT và tổ chức LCNT theo quy định. Đặc biệt 
đối với các dự án khởi công mới năm 2025, đề nghị chủ đầu tư khẩn trình thẩm 
định và phê duyệt KHLCNT để tiến hành tổ chức LCNT thực hiện.

+ Đối với các dự án thiếu nguyên vật liệu, các chủ đầu tư chủ động rà soát 
hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự thầu, hợp đồng với nhà thầu để làm rõ về nguồn cung 
cấp vật liệu xây dựng khi tham dự thầu của các nhà thầu; làm việc với nhà thầu 
trên tinh thần nhà thầu phải chủ động tìm nguồn cung vật liệu; Phối hợp với các 
nhà thầu rà soát tiến độ thi công của từng dự án, lập kế hoạch chi tiết về tiến độ 
để thực hiện, yêu cầu nhà thầu có văn bản cam kết tiến độ thực hiện đối với từng 
hạng mục công trình, làm cơ sở để kiểm tra, giám sát việc thực hiện; xử lý nghiêm 
các nhà thầu chậm tiến độ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại hiện trường đôn đốc nhà thầu 
tập kết vật tư, nhân công, máy móc thiết bị đẩy nhanh tiến độ thi công gắn với 
chất lượng công trình. Lựa chọn đơn vị tư vấn, đơn vị thi công đảm bảo đủ điều 
kiện, đủ năng lực, cơ sở pháp lý theo quy định hiện hành. Chủ động rà soát, đề 
xuất điều chuyển vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng 
giải ngân tốt hơn và còn thiếu vốn theo quy định.

- Phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác thực hiện, 
giải ngân vốn đầu tư công, trong đó xác định chủ đầu tư là đơn vị chịu trách nhiệm 
chính, các đơn vị phối hợp chịu trách nhiệm theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ, hiệu quả vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu 
hồi theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 
của Chính phủ về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; 
Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc chấn chỉnh, tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn NSNN của 
các bộ, cơ quan trung ương và địa phương.

- Để đảm bảo tính liên tục, nhất quán, trong quản lý, không để đình trệ, gián 
đoạn, ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân, khi không còn đơn vị hành chính cấp huyện 
sau ngày 30/6/2025. Đề nghị BQLDA ĐTXD cấp huyện chủ động lập danh mục 
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các dự án bàn giao về tỉnh, về xã; Đồng thời, phối hợp với Ban QLDA tỉnh bàn 
giao hồ sơ, số liệu, chứng từ,...theo đúng hướng dẫn của tỉnh (trong đó đề nghị 
đặc biệt lưu ý việc bàn giao các khoản tạm ứng cho nhà thầu đã quá hạn chưa 
thu hồi, phải gắn trách nhiệm cụ thể tổ chức, cá nhân khi bàn giao).

- Tiếp tục rà soát các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 
2021 - 2025 đến nay chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt, có đề xuất phương án 
xử lý (dừng thực hiện đầu tư hoặc chuyển sang giai đoạn 2026 - 2030); Chủ động 
rà soát, đề xuất điều chuyển vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có 
khả năng giải ngân tốt, gửi Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh.

2. Đối với các Sở ngành tỉnh:
Để chủ đầu tư giải ngân 100% vốn ngân sách tỉnh theo cam kết tiến độ thực 

hiện các dự án (dự án cụ thể xem phụ lục 2 đính kèm), các Sở ngành cần quan tâm 
hỗ trợ như sau:

- Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các Sở chuyên ngành 
xây dựng, hỗ trợ chủ đầu tư thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh 
dự án, điều chỉnh báo cáo KTKT trong thời gian sớm nhất.

- Sở Tài chính hỗ trợ thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư, thẩm định 
điều chỉnh KHLCNT trong thời gian sớm nhất; Đồng thời, phối hợp chủ đầu tư 
điều chuyển ngay kế hoạch vốn từ các dự án giải ngan thấp sang các dự án có khả 
năng giải ngân cao.

3. Đối với UBND tỉnh:
Chấp thuận chủ trương điều chuyển vốn theo đề xuất nêu trên của Sở Tài 

chính, để làm cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo.
4. Sau khi UBND tỉnh chấp thuận đề xuất điều chuyển vốn nêu trên, giao 

Ngân hàng Chính sách xã hội, Ban QLDA ĐTXD khu vực thị xã Tân Châu, Sở Y 
tế và các chủ đầu tư khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục có liên quan theo đúng 
quy định của Luật Đầu tư công, để đảm bảo đủ điều kiện ghi kế hoạch vốn trung 
hạn 2021 – 2025 và kế hoạch vốn năm 2025 thực hiện các nhiệm vụ, dự án được 
điều chỉnh bổ sung tăng vốn. 

Sở Tài chính báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Sở ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng TC-KH huyện, TX, TP;
- Ban QLDA ĐTXD KV huyện, TX, TP;
- GĐ và các PGĐ;
- P. Kế hoạch ngành; 
- Lưu: VT, P.ĐTGS&QTVĐT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Bình



10

PHỤ LỤC 1
Chủ đầu tư: Ban Quản lý Khu kinh tế

- Số dự án đang thực hiện là 03 dự án. Kế hoạch vốn được giao năm 2025 
là 107.959 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương là 82.429 triệu đồng, ngân 
sách tỉnh là 25.530 triệu đồng.

- Có 02 dự án điều chỉnh giảm vốn là 105.959 triệu đồng, trong đó: ngân 
sách trung ương giảm 82.429 triệu đồng, ngân sách tỉnh giảm 23.530 triệu đồng.

Cụ thể giảm 02 dự án: 
(1) Dự án Trạm kiểm soát liên hợp cửa khẩu quốc tế Vĩnh Xương giảm 

87.959 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương là 82.429 triệu đồng, ngân sách 
tỉnh là 5.530 triệu đồng.

* Nguyên nhân: do dự án vướng công tác giải phóng mặt bằng: Hiện nay 
còn 23 /137 hộ chưa bàn giao mặt bằng; Phần diện tích đất công do nhà nước 
quản lý cũng chưa được giao cho Chủ đầu tư và đơn vị thi công để xây dựng dự 
án (do bị các hộ dân lấn chiếm chưa thu hồi được).

* Trách nhiệm: Ban Quản lý Khu Kinh tế và UBND thị xã Tân Châu thiếu 
quyết liệt trong khâu tổ chức bồi thường GPMB bàn giao mặt bằng.

* Kiến nghị: UBND tỉnh đã có Công văn số 474/UBND-KTĐT ngày 
04/4/2025, kiến nghị Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ cho phép điều chỉnh 
tăng kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025 cho dự án cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ 
– Sóc Trăng giai đoạn 1 là 437.147 triệu đồng. Sau khi Thủ tướng Chính phủ chấp 
thuận, Sở Tài chính sẽ tham mưu UBND tỉnh phân bổ, bổ sung kế hoạch vốn năm 
2025 cho dự án cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – Sóc Trăng giai đoạn 1 là 437.147 
triệu đồng (trong đó có điều chuyển vốn năm 2025 của dự án Trạm kiểm soát liên 
hợp cửa khẩu Quốc tế Vĩnh Xương sang là 82.429 triệu đồng).  

(2) Dự án Hệ thống xử lý nước thải tập trung Khu công nghiệp Xuân Tô 
(giai đoạn 1) giảm 18.000 triêu đồng (ngân sách tỉnh). Nguyên nhân:  dự án giảm 
vốn theo tiến độ thực hiện. Trách nhiệm: Do Ban Quản lý Khu Kinh tế thiếu quyết 
liệt trong khâu tổ chức thực hiện đôn đốc nhà thầu thi công đảm bảo khối lượng 
thanh toán hết số vốn được giao.

- Chủ đầu tư đề nghị điều hòa nội bộ tăng vốn cho 01 dự án chuẩn bị đầu 
tư là 680 triệu đồng.

Như vậy, số vốn còn thừa sau khi đề nghị điều chỉnh của Ban quản lý 
Khu kinh tế là 105.279 triệu đồng (105.959 – 680), phải điều chuyển sang dự 
án khác.
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PHỤ LỤC 2
Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án tỉnh

Số dự án đang thực hiện là 34 dự án. Kế hoạch vốn được giao năm 2025 là 
5.227.909 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương 4.029.329 triệu đồng (trong 
đó vốn vay ODA là 60.002 triệu đồng), ngân sách tỉnh 1.198.580 triệu đồng.

- Có 20 dự án chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn được giao là 
4.833.544 triệu đồng (trong đó: ngân sách trung ương 4.029.329 triệu đồng, ngân 
sách tỉnh 804.215 triệu đồng) và cam kết giải ngân 100%.

- Có 08 dự án điều chỉnh giảm vốn ngân sách tỉnh 90.239 triệu đồng, cụ 
thể:

+ Có 03 dự án9 tiết kiệm trong đấu thầu: giảm 18.702 triệu đồng.
+ Có 01 dự án đang xin chủ trương dừng thực hiện là dự án Phòng khám 

và quản lý sức khỏe cán bộ thuộc Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh: 
giảm vốn 48.644 triệu đồng.

+ Có 01 dự án Tạo quỹ đất và xây dựng cơ sở hạ tầng để bố trí trụ sở cơ 
quan, đơn vị và tái định cư thuộc khu quy hoạch Bắc Hà Hoàng Hổ, giảm vốn 
1.279 triệu đồng, do dự án đang rà soát, đánh giá lại sự cần thiết đầu tư trong 
quá trình sắp xếp đơn vị hành chính.

+ Có 02 dự án10 đã thực hiện hoàn thành kết thúc trong năm 2025, giảm 
vốn theo tiến độ thực tế thực hiện: 17.665 triệu đồng.

+ Có 01 dự án xây dựng 08 phòng học và thiết bị công trình Trường THPT 
Chi Lăng: giảm vốn 3.949 triệu đồng, giảm theo tiến độ thực hiện, dự án chuyển 
tiếp sang giai đoạn sau tiếp tục thực hiện.

- Chủ đầu tư đề nghị điều hòa nội bộ tăng vốn cho 04 dự án là 27.829 triệu 
đồng, trong đó: có 02 dự án mới thực hiện chuẩn bị đầu tư và 02 dự án đang triển 
có nhu cầu bổ sung vốn để thanh toán theo tiến độ.

Như vậy, số vốn còn thừa sau khi đề nghị điều chỉnh của Ban QLDA 
tỉnh là 62.410 triệu đồng (90.239 – 27.829), phải điều chuyển sang dự án khác.

9 (1) Dự án Nâng cấp, mở rộng trường Trung cấp nghề Châu Đốc: giảm 10.000 triệu đồng; (2) Dự án Nhà 
hát tỉnh An Giang: giảm 6.893 triệu đồng; (3) Dự án Lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng tuyến đường liên tỉnh nối từ 
huyện Châu Phú, tỉnh An Giang qua khu vực tứ giác Long Xuyên nối với huyện Hoàn Đất, tỉnh Kiên Giang 
(ĐT.945): giảm 1.809 triệu đồng.

10 (1) Dự án Nâng cấp, mở rộng đường vào Khu di tích đặc biệt Óc Eo – Ba Thê thuộc Đường tỉnh 943 
(đoạn từ cầu Thoại Giang đến cầu Mướp Văn): giảm 11.966 triệu đồng; (2) Dự án Cầu Phú Vĩnh: giảm 5.699 triệu 
đồng



12

PHỤ LỤC 3
Chủ đầu tư: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Số dự án đang thực hiện là 02 dự án. Kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao 
năm 2025 là 16.621 triệu đồng.

- Chủ đầu tư đề nghị điều chỉnh giảm vốn cả 02 dự án là 16.621 triệu đồng. 
Cụ thể: (1) Dự án Cải tạo, nâng cấp doanh trại đại đội trinh sát: giảm 5.351 triệu 
đồng; (2) Dự án Cải tạo nhà nghỉ sĩ quan và cơ sở hạ tầng kỹ thuật sở chỉ huy/Bộ 
Chỉ huy Quân sự tỉnh An Giang: giảm 10.460 triệu đồng.

Nguyên nhân do dự án phải dừng thực hiện theo chủ trương sắp xếp đơn vị 
hành chính.
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PHỤ LỤC 4
Chủ đầu tư: Công an tỉnh

- Số dự án đang thực hiện là 02 dự án. Kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao 
năm 2025 là 89.143 triệu đồng.

- Chủ đầu tư đề nghị giảm vốn cả 02 dự án là 52.171 triệu đồng, nguyên 
nhân:

(1) Dự án Đầu tư xây dựng trụ sở công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh An 
Giang giảm 44.171 triệu đồng, do dự án dừng thực hiện theo chủ trương sắp xếp 
đơn vị hành chính.

(2) Dự án Cơ sở làm việc Công an tỉnh An Giang giảm 8.000 triệu đồng, 
do giảm trừ khối lượng theo kết luận Thanh tra Bộ Công An.
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PHỤ LỤC 5
Chủ đầu tư: Ban Quản lý di tích Văn hóa Óc Eo

Số dự án đang thực hiện là 01 dự án. Kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao năm 
2025 là 1.908 triệu đồng, chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn và cam kết 
giải ngân đạt 100%.
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PHỤ LỤC 6
Chủ đầu tư: Bệnh viện đa khoa trung tâm An Giang

Số dự án đang thực hiện là 01 dự án. Kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao năm 
2025 là 22.101 triệu đồng, chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn và cam 
kết giải ngân đạt 100%.
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PHỤ LỤC 7
Chủ đầu tư: Chi cục Kiểm lâm

 Số dự án đang thực hiện là 01 dự án. Kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao 
năm 2025 là 2.745 triệu đồng, chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn và 
cam kết giải ngân đạt 100%.
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PHỤ LỤC 8
Chủ đầu tư: Sở Giáo dục và Đào tạo

Số dự án đang thực hiện là 01 dự án. Kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao năm 
2025 là 20.000 triệu đồng, chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn và cam 
kết giải ngân đạt 100%.
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PHỤ LỤC 9
Chủ đầu tư: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Năm 2025 được giao nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
phát triển Kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 2.293 
triệu đồng, để thực hiện 01 dự án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 
tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cam kết sẽ giải ngân 100% kế hoạch vốn 
được giao.
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PHỤ LỤC 10
Chủ đầu tư: Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh

Số dự án đang thực hiện là 01 dự án. Kế hoạch vốn giao năm 2025 là 5.024 
triệu đồng, để thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, 
chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn và cam kết giải ngân đạt 100%.
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PHỤ LỤC 11
THÀNH PHỐ LONG XUYÊN

1. Nguồn vốn cấp tỉnh quản lý (ngân sách trung ương và ngân sách 
tỉnh):

Năm 2025, thành phố Long Xuyên không có dự án sử dụng nguồn vốn ngân 
sách trung ương và ngân sách tỉnh.

2. Nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý
- Tổng số kế hoạch vốn tỉnh giao là 214.509 triệu đồng, thành phố Long 

Xuyên triển khai phân bổ là 265.467 triệu đồng, cao hơn tỉnh giao là 50.958 triệu 
đồng do thành phố bổ sung thêm nguồn vốn khác của thành phố.

- Tổng số dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 là 126 dự án, thành 
phố không thực hiện điều chỉnh vốn và cam kết thực hiện giải ngân 100%.
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PHỤ LỤC 12
THÀNH PHỐ CHÂU ĐỐC

1. Nguồn vốn cấp tỉnh quản lý (ngân sách trung ương và ngân sách 
tỉnh)

Số dự án đang thực hiện là 02 dự án. Kế hoạch vốn giao năm 2025 là 
257.514 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương 212.972 triệu đồng, ngân sách 
tỉnh 44.542 triệu đồng.

- Có 01 dự án chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn và cam kết giải 
ngân đạt 100%.

- Có 01 dự án Trung tâm hội nghị thành phố Châu Đốc đề nghị giảm vốn 
44.542 triệu đồng. Nguyên nhân do dự án dừng thực hiện chủ trương sắp xếp đơn 
vị hành chính. 

Như vậy, số vốn còn thừa sau khi đề nghị điều chỉnh của thành phố 
Châu Đốc là 44.542 triệu đồng, phải điều chuyển sang dự án khác.

2. Nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý
- Tổng số kế hoạch vốn tỉnh giao là 65.212 triệu đồng, thành phố Long 

Xuyên triển khai phân bổ là 148.652 triệu đồng, cao hơn tỉnh giao là 83.440 triệu 
đồng do thành phố bổ sung thêm nguồn vốn khác của thành phố.

- Tổng số dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 là 13 dự án, trong đó:
+ Có 07 dự án đề nghị giảm kế hoạch vốn là 60.861 triệu đồng. Nguyên 

nhân: có 02 dự án dừng thực hiện do thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành 
chính, số vốn giảm là 56.131 triệu đồng; có 05 dự án chủ đầu tư đề nghị giảm 
vốn do tiết kiệm qua đấu thầu là 4.730 triệu đồng.

+ Chủ đầu tư đề nghị điều hòa nội bộ tăng vốn cho 02 dự án là 1.582 triệu 
đồng.

Như vậy, số vốn còn thừa sau điều chỉnh là 59.279 triệu đồng (60.861 – 
1.582), đề nghị thành phố Châu Đốc rà soát thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn và 
điều chuyển vốn theo quy định về phân cấp ngân sách và đầu tư công.
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PHỤ LỤC 13
THỊ XÃ TÂN CHÂU

1. Nguồn vốn cấp tỉnh quản lý (ngân sách trung ương và ngân sách 
tỉnh)

Số dự án đang thực hiện là 11 dự án. Kế hoạch vốn giao năm 2025 là 
108.216 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương 41.317 triệu đồng, ngân sách 
tỉnh 66.899 triệu đồng.

- Có 05 dự án chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn được giao và 
cam kết giải ngân 100%.

- Không có dự án đề nghị giảm vốn.
- Có 06 dự án đề nghị bổ sung tăng vốn ngân sách tỉnh 23.429 triệu đồng. 
2. Nguồn vốn ngân sách thị xã quản lý
- Tổng số kế hoạch vốn tỉnh giao là 57.480 triệu đồng, thị xã Tân Châu triển 

khai phân bổ là 57.822 triệu đồng, cao hơn tỉnh giao là 342 triệu đồng do thị xã 
bổ sung thêm nguồn vốn khác.

- Tổng số dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 là 21 dự án thị xã 
không thực hiện điều chỉnh vốn và cam kết thực hiện giải ngân 100%.
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PHỤ LỤC 14
THỊ XÃ TỊNH BIÊN

1. Nguồn vốn cấp tỉnh quản lý (ngân sách trung ương và ngân sách 
tỉnh)

Số dự án đang thực hiện là 05 dự án. Kế hoạch vốn giao năm 2025 là 
505.551 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương 230.773 triệu đồng, ngân sách 
tỉnh là 274.778 triệu đồng.

- Có 04 dự án chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn được giao và 
cam kết giải ngân 100%.

- Không có dự án đề nghị giảm vốn.
- Có 01 dự án đề nghị bổ sung tăng vốn ngân sách tỉnh 23.590 triệu đồng. 
2. Nguồn vốn ngân sách thị xã quản lý
- Tổng số kế hoạch vốn tỉnh giao là 47.392 triệu đồng, thị xã Tân Châu triển 

khai phân bổ là 47.392 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn được giao.
- Tổng số dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 là 07 dự án thị xã 

không thực hiện điều chỉnh vốn và cam kết thực hiện giải ngân 100%.
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PHỤ LỤC 15
HUYỆN AN PHÚ

1. Nguồn vốn cấp tỉnh quản lý (ngân sách trung ương và ngân sách 
tỉnh)

Số dự án đang thực hiện là 09 dự án. Kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao năm 
2025 là 238.238 triệu đồng.

- Có 02 dự án chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn được giao và 
cam kết giải ngân 100%.

- Có 05 dự án đề nghị điều chỉnh giảm vốn là 53.961 triệu đồng, nguyên 
nhân:

+ Có 01 dự án11 dừng thực hiện do thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị 
hành chính giảm  vốn 5.000 triệu đồng.

+ Có 02 dự án12 tiết kiệm vốn qua đấu thầu giảm 37.710 triệu đồng. 
+ Có 02 dự án13 chủ đầu tư dự kiến tiến độ thực hiện không đạt khối 

lượng, đề nghị điều chỉnh giảm vốn theo tiến độ thực hiện thực tế là 11.251 triệu 
đồng.  Trách nhiệm: Do chủ đầu tư thiếu quyết liệt trong khâu tổ chức triển khai 
thực hiện dự án.

- Chủ đầu tư đề nghị điều hòa nội bộ tăng vốn cho 02 dự án là 48.961 triệu 
đồng (trong đó: có 01 dự án mới chuẩn bị đầu tư và 01 dự án đang triển khai có 
nhu cầu bổ sung vốn).

Như vậy, số vốn còn thừa sau khi đề nghị điều chỉnh của huyện An Phú 
là 5.000 triệu đồng (53.961– 48.961), phải điều chuyển sang dự án khác.

2. Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý
- Tổng số kế hoạch vốn tỉnh giao là 38.312 triệu đồng, huyện An Phú triển 

khai phân bổ là 96.978 triệu đồng, cao hơn tỉnh giao là 58.666 triệu đồng do huyện 
bổ sung thêm nguồn vốn khác của huyện.

- Tổng số dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 là 21 dự án.  
Trong đó có 02 dự án đề nghị điều chỉnh giảm vốn 835 triệu đồng. Nguyên 

nhân do dự án dừng thực hiện do thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính. 
Đề nghị huyện An Phú rà soát thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn và điều chuyển 
vốn theo quy định về phân cấp ngân sách và đầu tư công.

11 (1) Dự án Trụ sở Khối vận huyện Ủy An Phú: giảm 5.000 triệu đồng
12 (1) Dự án Đầu tư CSVC, thiết bị dạy học phục vụ CT giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 2025 huyện 

An Phú: giảm 35.151 triệu đồng; (2) Dự án Trường THCS Phước Hưng: giảm 2.559 triệu đồng 
13 (1) Dự án Trường tiểu học và THCS nội trú Khánh An: giảm 10.598 triệu đồng; (2) Dự án Đầu tư xây 

dựng cải tạo, sửa chữa nhà vệ sinh và công trình nước sạch cho các điểm trường trên địa bàn huyện An Phú giai 
đoạn 2021-2025: giảm 653 triệu đồng
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PHỤ LỤC 16
HUYỆN CHÂU PHÚ

1. Nguồn vốn cấp tỉnh quản lý (ngân sách trung ương và ngân sách 
tỉnh)

Số dự án đang thực hiện là 12 dự án. Kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao năm 
2025 là 209.400 triệu đồng.

- Có 10 dự án chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn được giao và 
cam kết giải ngân 100%.

- Có 01 dự án (Trường TH A Thạnh Mỹ Tây (Tây An) đề nghị điều chỉnh 
giảm vốn là 3.511 triệu đồng, nguyên nhân. Nguyên nhân do tính toán lại các 
chi phí và tiết kiệm trong đấu thầu.

- Chủ đầu tư đề nghị điều hòa nội bộ tăng vốn cho 01 dự án là 1.224 triệu 
đồng triệu đồng để thanh toán theo tiến độ thực hiện dự án.

Như vậy, số vốn còn thừa sau khi đề nghị điều chỉnh của huyện Châu 
Phú là 2.287 triệu đồng (3.511 – 1.224), phải điều chuyển sang dự án khác.

2. Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý
- Tổng số kế hoạch vốn tỉnh giao là 50.491 triệu đồng, huyện Châu Phú 

triển khai phân bổ là 72.613 triệu đồng, cao hơn tỉnh giao là 22.122 triệu đồng do 
huyện bổ sung thêm nguồn vốn khác của huyện.

- Tổng số dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 là 25 dự án.  
Trong đó, có 01 dự án Trung tâm Văn hóa, thể thao xã Bình Phú giảm vốn 

500 triệu đồng do dừng thực hiện do thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành 
chính. Đề nghị huyện Châu Phú rà soát thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn và điều 
chuyển vốn theo quy định về phân cấp ngân sách và đầu tư công.
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PHỤ LỤC 17
HUYỆN CHÂU THÀNH

1. Nguồn vốn cấp tỉnh quản lý (ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh)
Số dự án đang thực hiện là 19 dự án. Kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao năm 

2025 là 252.313 triệu đồng.
- Có 10 dự án chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn được giao và cam 

kết giải ngân 100%; đồng thời có kiến nghị như sau: 
(1) Dự án Trường MG Tân Phú điểm phụ (Tân Thạnh), chủ đầu tư kiến nghị 

Sở Xây dựng hỗ trợ thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh BCKTKT 
trong tháng 05/2025; Sở Tài chính hỗ trợ thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt 
điều chỉnh KHLCNT trong tháng 06/2025.

(2) Dự án Trường TH B Vĩnh An (Vĩnh Thành), chủ dầu tư kiến nghị Sở Xây 
dựng hỗ trợ thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh dự án.

- Có 04 dự án đề nghị điều chỉnh giảm vốn là 17.825 triệu đồng, nguyên 
nhân. 

+ Có 02 dự án14 đề nghị giảm 3.825 triệu đồng, nguyên nhân do giảm giá trị 
dự toán sau khi thẩm định thiết kế bước 2 và giảm thầu xây lắp.

+ Có 02 dự án15 đề nghị giảm 14.000 triệu đồng. Nguyên nhân và trách 
nhiệm: do tiến độ triển khai thực hiện hồ sơ thiết kế của chủ đầu tư chậm, trong 
đó có nguyên nhân khách quan do quy định PCCC có nhiều thay đổi và phải chờ 
văn bản hướng dẫn; Mặt khác, chủ đầu tư chậm thực hiện thủ tục thẩm định HSMT 
và thông báo đấu thầu. 

- Chủ đầu tư đề nghị điều hòa nội bộ tăng vốn cho 05 dự án là 10.508 triệu 
đồng để thanh toán theo tiến độ thực hiện dự án và cam kết giải ngân 100%.

Như vậy, số vốn còn thừa sau khi điều chỉnh của huyện Châu Thành là 
7.317 triệu đồng (17.825 – 10.508), phải điều chuyển sang dự án khác.

2. Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý
- Tổng số kế hoạch vốn tỉnh giao là 39.925 triệu đồng, huyện Châu Thành 

triển khai phân bổ là 39.925 triệu đồng (trong đó phân bổ kinh phí cho đo đạc, 
đăng ký đất đai, lập cơ sở dữ liệu hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất là 1.000 triệu đồng từ nguồn thu tiền sử dụng đất). 

- Tổng số dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 là 23 dự án, trong đó:
+ Có 10 dự án đề nghị giảm vốn là 10.703 triệu đồng, nguyên nhân do giảm 

giá trị dự toán qua thiết kế bước 2 so với dự án được duyệt.
+ Chủ đầu tư đề nghị điều hòa nội bộ tăng vốn cho 10 dự án là 18.329 triệu 

đồng. Đề nghị huyện Châu Thành rà soát thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn và 
điều chuyển vốn theo quy định về phân cấp ngân sách và đầu tư công, để đảm bảo 
sử dụng hết số vốn được giao. 

14 (1) Dự án Trường MG Bình Thạnh: giảm 2.825 triệu đồng; (2) Dự án Trường TH B Bình Thạnh điểm 
chính (Thạnh Hòa): giảm 1.000 triệu đồng.

15 (1) Dự án Trường TH Vĩnh Lợi điểm chính (Hòa Lợi 1): giảm 2.000 triệu đồng; (2) Đầu tư cơ sở vật 
chất, thiết bị dạy học phục vụ Chương trình giáo dục phổ thông mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Châu 
Thành: giảm 12.000 triệu đồng
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PHỤ LỤC 18
HUYỆN PHÚ TÂN

1. Nguồn vốn cấp tỉnh quản lý (ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh)
Số dự án đang thực hiện là 02 dự án. Kế hoạch vốn giao năm 2025 là 257.514 

triệu đồng, trong đó Ngân sách trung ương 134.657 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 
162.531 triệu đồng.

- Có 11 dự án chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn được giao và cam 
kết giải ngân 100%.

- Có 03 dự án đề nghị điều chỉnh giảm vốn là 5.720 triệu đồng, nguyên 
nhân. 

+ Có 01 dự án Trung tâm Văn hóa, Thể thao xã Long Hòa đề nghị giảm vốn 
3.875 triệu đồng. Nguyên nhân do dự án dừng thực hiện chủ trương sắp xếp đơn 
vị hành chính.

+ Có 02 dự án16 đề nghị giảm 1.845 triệu đồng. Nguyên nhân và trách nhiệm: 
do tiến độ triển khai thực hiện dự án của chủ đầu tư chậm. 

- Chủ đầu tư đề nghị điều hòa nội bộ tăng vốn cho 01 dự án là 1.375 triệu 
đồng để thanh toán khối lượng đã thực hiện dự án và quyết toán dự án hoàn 
thành.

Như vậy, số vốn còn thừa sau khi điều chỉnh của huyện Phú Tân là 4.345 
triệu đồng (5.720 – 1.375), phải điều chuyển sang dự án khác.

2. Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý
- Tổng số kế hoạch vốn tỉnh giao là 64.728 triệu đồng, huyện Phú Tân triển 

khai phân bổ là 64.728 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn tỉnh giao.
- Tổng số dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 là 15 dự án.  
Trong đó, có 03 dự án đề nghị điều chỉnh giảm vốn là 9.968 triệu đồng, do 

các dự án dừng thực hiện do thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính. Đề 
nghị huyện Phú Tân rà soát thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn và điều chuyển 
vốn theo quy định về phân cấp ngân sách và đầu tư công.

16 (1) Dự án Trường TH Long Hòa điểm chính (Long Hòa 1): giảm 1.375 triệu đồng; (2) Dự án Trường 
MG Long Hòa (Long Hòa 1): giảm 470 triệu đồng
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PHỤ LỤC 19
HUYỆN CHỢ MỚI

1. Nguồn vốn cấp tỉnh quản lý (ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh)
Số dự án đang thực hiện là 16 dự án. Kế hoạch vốn giao năm 2025 là 506.777 

triệu đồng, trong đó Ngân sách trung ương 295.845 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 
210.932 triệu đồng.

- Có 07 dự án chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn được giao và cam 
kết giải ngân 100%.

- Có 02 dự án đề nghị điều chỉnh giảm vốn là 12.591 triệu đồng, nguyên 
nhân. 

+ Có 01 dự án (Dự án ĐTXD cải tạo, sửa chữa nhà vệ sinh và công trình 
nước sạch cho các trường trên địa bàn huyện Chợ Mới giai đoạn 2021-2025) 
giảm vốn 227 triệu đồng, do chủ đầu tư rà soát lại theo tiến độ thực hiện thực tế.

+ Có 01 dự án Đường kênh Long Điền A-B đề nghị giảm 12.364 triệu đồng. 
Nguyên nhân và trách nhiệm: theo báo cáo của chủ đầu tư dự án thiếu nguồn 
cung nguyên vật liệu, do đó dự kiến dự án sẽ triển khai không đạt tiến độ. Trách 
nhiệm do chủ đầu tư thiếu quyết liệt đôn đốc nhà thầu chủ động cung cấp nguyên 
vật liệu cho công trình theo Hợp đồng đã ký kết.

- Chủ đầu tư đề nghị điều hòa nội bộ tăng vốn cho 06 dự án là 6.834 triệu 
đồng để thanh toán khối lượng đã thực hiện dự án và quyết toán dự án hoàn 
thành.

Như vậy, số vốn còn thừa sau khi điều chỉnh của huyện Chợ Mới là 5.757 
triệu đồng (12.591 – 6.834), phải điều chuyển sang dự án khác.

2. Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý
- Tổng số kế hoạch vốn tỉnh giao là 62.422 triệu đồng, huyện Chợ Mới triển 

khai phân bổ là 155.809 triệu đồng, cao hơn tỉnh giao là 93.387 triệu đồng do 
huyện bổ sung thêm nguồn vốn khác của huyện.

- Tổng số dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 là 16 dự án.  
Trong đó, có 03 dự án đề nghị điều chỉnh tăng vốn là 1.552 triệu đồng. Đề 

nghị huyện Chợ Mới rà soát thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn và điều chuyển 
vốn theo quy định về phân cấp ngân sách và đầu tư công, để đảm bảo sử dụng hết 
số vốn được giao. 
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PHỤ LỤC 20
HUYỆN THOẠI SƠN

1. Nguồn vốn cấp tỉnh quản lý (ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh)
Số dự án đang thực hiện là 09 dự án. Kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao năm 

2025 là 48.299 triệu đồng.
- Có 02 dự án chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn được giao và cam 

kết giải ngân 100%.
- Có 03 dự án đề nghị điều chỉnh giảm vốn là 8.335 triệu đồng, nguyên 

nhân. 
+ Có 01 dự án17 giảm vốn 3.000 triệu đồng. Nguyên nhân và trách nhiệm: 

do dự án có sai lệch số liệu giữa chủ trương và thực tế, đồng thời chủ đầu tư chậm 
lập thủ tục điều chỉnh dự án, trách nhiệm do chủ đầu tư và đơn vị tư vấn.

+ Có 02 dự án18 đề nghị giảm 5.335 triệu đồng, Nguyên nhân và trách nhiệm: 
do chủ đầu tư chậm tiến độ thực hiện dự án, giảm vốn theo khối lượng dự kiến 
đến hết năm 2025.

- Chủ đầu tư đề nghị điều hòa nội bộ tăng vốn cho 04 dự án là 9.005 triệu 
đồng theo tiến độ thực hiện dự án và cam kết giải ngân 100%.

2. Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý 
- Tổng số kế hoạch vốn tỉnh giao là 56.731 triệu đồng, huyện Thoại Sơn triển 

khai phân bổ là 132.030 triệu đồng, cao hơn tỉnh giao là 75.299 triệu đồng do 
huyện bổ sung thêm nguồn vốn khác của huyện.

- Tổng số dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 là 26 dự án.  
Trong đó, có 10 dự án đề nghị điều giảm 7.259 triệu đồng. Đề nghị huyện 

Thoại Sơn rà soát thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn và điều chuyển vốn theo quy 
định về phân cấp ngân sách và đầu tư công. 

17 (1) Dự án ĐTXD cải tạo, sửa chữa nhà vệ sinh và công trình nước sạch cho các trường trên địa bàn 
huyện Thoại Sơn giai đoạn 2021 – 2025: giảm 3.000 triệu đồng.

18 (1) Dự án Trường tiểu học B Định Mỹ Điểm chính (ấp Mỹ Phú): giảm 314 triệu đồng; (2) Dự án Trường 
tiểu học B Vĩnh Phú Điểm chính (ấp Trung Phú 3): giảm 5.021 triệu đồng.

.
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1. Nguồn vốn cấp tỉnh quản lý (ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh)
Số dự án đang thực hiện là 06 dự án. Kế hoạch vốn ngân sách tỉnh giao năm 

2025 là 107.134 triệu đồng.
- Có 03 dự án chủ đầu tư đề nghị giữ nguyên kế hoạch vốn được và cam kết 

giải ngân 100%.
- Không có dự án đề nghị giảm vốn.
- Có 03 dự án đề nghị điều chỉnh tăng vốn 8.335 triệu đồng và cam kết giải 

ngân đạt 100%.
2. Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý
- Tổng số kế hoạch vốn tỉnh giao là 52.821 triệu đồng, huyện Tri Tôn triển 

khai phân bổ là 86.038 triệu đồng, cao hơn tỉnh giao là 33.217 triệu đồng do huyện 
bổ sung thêm nguồn vốn khác của huyện.

- Tổng số dự án triển khai thực hiện trong năm 2025 là 24 dự án.
+ Trong đó có 08 dự án đề nghị điều chỉnh giảm vốn là 11.500 triệu đồng. 

Nguyên nhân: có 02 dự án dừng thực hiện do thực hiện chủ trương sắp xếp đơn 
vị hành chính, số vốn giảm là 4.101 triệu đồng; có 06 dự án đang lập chủ trương 
đầu tư dự kiến không giải ngân hết vốn đã giao, điều chỉnh giảm vốn theo tiến 
độ thực hiện là 7.399 triệu đồng. 

+ Chủ đầu tư đề nghị điều hòa nội bộ tăng vốn cho 01 dự án Tạo quỹ đất 
khu hành chính huyện Tri Tôn là 11.500 triệu đồng, để hoàn tạm ứng nguồn vốn 
Quỹ phát triển đất.

Đề nghị huyện Tri Tôn rà soát thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn và điều 
chuyển vốn theo quy định về phân cấp ngân sách và đầu tư công. 
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